A nec esse principium convenit ei soli; quomodo enim esset productor Pater, si non per Filium? Sed de hoc posterius; nunc vero sufficit nobis, quod neque propositio illa est per se evidens, neque ipse ejusdem necessitatem intulit, imo potius et ea admissa multa colliguntur falsa, propterea quod ea multis determinationes continet, e quibus in qualibet conclusione secundum arbitrium sibi utilles ipse assumit. Oportebat autem omnes sumere, et sic apparuerit mendacium hujus majoris propositionis in mendaciis inde conclusis. In sapienter vero dixit, *solum* semper ad oppositum dicere; nam quod ad oppositum dicitur relatum est (a), unde et *solum* relatum foret; hoc autem non est verum; nam *solum* non ad aliquid, sed ad nihil est, imo potius est exclusivum, sive de personis dicatur, sive de operatione sive de re quacunque. Sed, ut videtur, nullam iste novit relativi et exclusivi vocabuli differentiam. Considerare vero etiam licet, quomodo ille a se ipso plectatur. Postquam enim dixit, *solum* ad oppositum dicere, intulit *Solum namque Pater est Pater, sed non et Filius*; unde hoc loco Patrem ut oppositum Filio sumit; et est falsum, cum *solum* esse Patrem; etenim Pater non id *solum* est secundum quod opponitur Filio, sed et aliud quid, secundum quod habet oppositionem ad Spiritum sanctum, sive est et productor; deinde insert et *solum Filius, non etiam Pater*, unde si illud *solum* ad oppositum dicitur, ut ipse ait, quando dicit *Filium esse solum Filium*, non etiam Patrem, non arrebat *Filiū a Spiritu productione*. Nam *Pater* secundum quod est oppositus *Filio*, non dicit *Spiritus productorem*. Verum quid opus est omnia prosequi, que in praesenti argumentatione dicuntur male, propterea quod ei instrumentum fundamentum suppositum est in illis propositionis determinationibus probationale carentibus nec cunctis similiter ad cuncta que de Deo dicuntur, ut ipse censet, accommodatis? Confirmat autem conclusiones epichoremati, nimicum *solum Patrem principium esse, et consequenter Filiū solum principiatum, non vero principium, Joannis Damasceni et Theodori Studitae dictis*, qui, ut puto, majores ipsi gratias habuissent, si eos doctorum multititudini concordes ostendere conatus esset, quam si solos ipsos suae voluntati obsecundantes ab aliis doctoribus universis discenderet et in eos insurgere statuat. Lepidum namque est, quod etiam ex cantici sibi comparat sua doctrina confirmationem, aliunde, ut videtur, eam petere haud valens. Attamen illis qui humanius agunt in doctores majorique possent sapientia auditoribus nullum sane negotium facessit, et hos duos primis illis et magnis doctoribus consociare. Alter enim Dei solum dicit esse *Spiritum, Patris videlicet et Filii, quorum esse Spiritus dicitur*

C
D
E
F
G

(a) Vide Aristot. Categor. t. I, p. 41 seq. et Metaphys. I. iv, t. II, p. 522, ed. Paris. 1848-1850.
PATROL. GR. CLXI.

neque enim ex solo Patre illum esse dicit, sed solum Dei esse, quod permultum differt. Alter vero, si quidam vere id ad ejus theogiam pertinet, Patrem solum vult esse principium, quia solus est principium sine principio, secundum quem significatum et causae (principii) nomine, et prepositio ex Orientales omnes videmus ut, ex quo et omnino nobis cum Latinis differentia tollitur, sed non dicit Filium omnino quoad Spiritus sancti processionem et existentiam non communicare cum Patre; quomodo enim id diceret, quia ex Patre per Filium prodire et ex Patre per Filium produci Spiritum praedicat? Tali pacto ostensum est, Ephesii conclusionem nullationis procedere, cum insinuata penitus sit ejus major propositio, et ex illis, quibus postea confirmare illam vult, nihil ulterius

EPHES. CAP. IV.

Nos quidem dum Filium removemus a causa Spiritus, nullum eum deprimitus a dignitate Dei et Patris; neque enim prorsus communicabilem deitatis causam dicimus, sicut nec principi carentiam seu innascibilitatem Patris, nec ipsam paternitatem. Latini autem, qui communicabilem deitatis causam tenent, deinde Spiritui eam deesse affirmant, omni necessitate cum inferiore redunt deitate et dignitate Patris et Fili, et secundum hoc blasphemare in Spiritum sanctum, sicut et secundum alia multiplici modo coguntur.

SCHOLARIUS.

Latini etiam hic contra blasphemiam ipsius intentatam eadem defensione utentur, qua et ad secundum argumentum usi sunt, cum hoc idem sit cum illo, nescio quo modo et qua sapientia distinctum, et solutio ad illud data etiam pro hoc critus sufficiens. Id tantum in presentia opportunitum fuerit dicere, si bene sapientissimus ille vir ordinis bonum novisset, quod quidem attinet ad argumenta et rationes, cum haud tanquam duo separatim positurum fuisse ea quae omnino eamdem vim habent, quod vero ad res divinas spectat, de quibus sermo, neque tunc secundum argumentum, neque nunc quartum istud prorsus fuisse prolatum. Ex eo enim, quod bonum ordinis ignorat et ipse magnum quid concedere se credit Patri soli causam Spiritus trahens, Filium vero ab eo excludens, et Latinos blasphemare arbitratur, qui non eadem ac ipse audent. Verum si plane id quod de ratione cause, quae est in Patre, non participat, inferius est ejus deitate et honore, ut ipse censem, Latini vero in Spiritum sanctum blasphemant, et ipse similiter blasphemat in Filium, et tanto quidem ipse deterius, in quantum illi quidem ex quibus Filium honorant ex hisdem in Spiritum peccare traducuntur, iste vero dum Filium contentiois gratia a convenienti honore areet simul et Spiritum de eo ejicit. Quando vero dato causae